交 通 ア ク セ ス交 通 ア ク セ ス

第70回 静岡県ＰＴＡ研究大会 静岡大会
参 加 申 込 書

　　　　　　　　　　　　　　　学校ＰＴＡ

　参加負担金合計　　　　　　　　　　　　円也

　（地区P連事務局へ地区P連指定日までに提出）

　　　　領　　　　収　　　　書
　　　　　　　　　　　令和　　　年　　　月　　　日

　　　　　　　　　　　　　　　　　学校ＰＴＡ 様

　　　　　　金額　　　　　　　　　　　　　円也

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ｐ連（協）

　受領者　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

但し県Ｐ研究大会参加負担金　　　　　人分
として正に領収しました。

✂　 ✂

✂

　日頃は、ＰＴＡ活動にご理解とご尽力をいただき、ありがとうございます。
　さて、静岡県ＰＴＡ連絡協議会では、２０２４年９月１４日（土）に、２年ぶりとなる静岡県ＰＴＡ研究大会を、
静岡市ＰＴＡ連絡協議会の全面的な協力をもとで「静岡大会」として開催することとなりました。
　コロナ禍によって、学校と子どもたち、そして保護者を取り巻く環境が大きく変わり、コミュニケーション
がなかなかとれない状況が続く中で、保護者どうしのつながりが薄まるとともに、ＰＴＡ活動に対する関心も
薄まってきたように思います。
　しかしながら、２０２３年５月の新型コロナウィルス感染症の２類から５類への引下げによって各学校の活
動が正常化する中で、各地区のＰＴＡでも、コロナ前の活動を再開し、あるいは、コロナ前の活動を見直して
新たな活動を行うというスクラップ・アンド・ビルドの取組みが行われてきました。本大会では、昨年、研究実
験委嘱をさせていただいた３つの学校のＰＴＡのみなさまにより、コロナ禍の後に行われてきた各校の独自の取
組みに関する発表が行われます。
　この間、静岡県Ｐ連においても、コロナ禍においてストップしていた活動を順次再開するとともに、その内容
の見直しに努めてきました。その際、特に重視したのは、昨年度から今年度にかけての活動方針の中にもサブ
タイトルとして掲げた「コミュニケーションを重ねて新しいＰＴＡの形を創り出そう」という点です。
　昨今の報道等を見ると、ＰＴＡ活動に対する疑問や批判も強く寄せられています。その中には、コミュニケー
ションがうまくとれないことが原因となり、ＰＴＡ活動に対する理解が十分に得られていないと思われるもの
も少なくありません。そうであるからこそ、こうした声と正面から向き合って相互にコミュニケーションを
重ねながら、ＰＴＡ活動の意義を共有していくことが何よりも重要です。
　そこで、本大会の記念講演では、「みんながつくる　みんなの学校」を合い言葉に、学校を外に開き、教職員・
子どもたち・保護者・地域の方々が協力して学校運営を実践している大阪市立大空小学校の初代校長である
木村泰子先生に講師をお願いいたしました。木村先生のご講演からは、人とつながり、コミュニケーションを
重ねるための大きなヒントが得られるものと存じます。
　本大会が、多くの方々と「コミュニケーションの輪」を創り、そして大きく拡げる新たなきっかけとなること
を強く願い、参加を呼びかける次第です。どうかよろしくお願い申し上げます。

静岡県ＰＴＡ連絡協議会

会　長　宮　下　修　一

１．趣　　　旨	 この大会は、県内のＰＴＡ代表者が一堂に会し、会員相互の連携を図り、さらに保護者
と教師が役割を認識し、今後のＰＴＡ活動に対する方向性を学び合う集いである。

２．主　　　催	 静岡県ＰＴＡ連絡協議会

３．後援（予定）	 静岡県教育委員会・静岡市教育委員会
	 （公社）日本教育会・（公財）日本教育公務員弘済会静岡支部

４．期　　　日	 令和６年９月14日（土）

５．会　　　場	 静岡市民文化会館中ホール

６．参加負担金	 １人　1,000円

７．参 加 申 込	 ◦「参加申込書」に負担金を添えて地区Ｐ連事務局へ地区Ｐ連の指定日までにお申込み
ください。

	 ◦申込者には「入場整理券」を送付しますので、当日御持参ください。

No. 氏　　　　　名

1

2

3

4

5

第70回 静岡県ＰＴＡ研究大会
静岡大会　ご案内

　 ●
静岡県庁

★

静岡鉄道・新静岡駅（新静岡セノバ）より徒歩10分
ＪＲ静岡駅よりしずてつバス５番・６番乗り場　市民文化会館入口下車　徒歩１分
※当日は大ホールにて他のイベントが開催されますので、会館周辺の駐車場は大変混雑が予想されます。

会場：静岡市民文化会館
住所：〒420-0856　静岡市葵区駿府町2−90

　□　受　　　付 11：50 ～ 12：30

アトラクション 静岡北中学校・高等学校チアリーディング部 12：00 ～ 12：20

　１　開　会　式 ⑴　開会のことば・歓迎のことば
⑵　国歌斉唱
⑶　ＰＴＡの歌斉唱
⑷　会長あいさつ
⑸　来賓祝辞
⑹　来賓紹介・祝電披露

12：30 ～ 12：55

　２　研究実験委嘱ＰＴＡ発表 ⑴　発表
⑵　感謝状贈呈

13：00 ～ 14：30

　　　　　　休　　　憩 14：30 ～ 14：45

　３　記 念 講 演 ⑴　講師紹介　　　　　　　　　　　　　　　　 14：45 ～ 16：15
⑵　記念講演
　　　演題　「みんなの学校」が教えてくれたこと
　　　講師　木　村　泰　子　氏

　４　閉　会　式 ⑴　閉式のことば 16：15 ～ 16：30

大会スローガン

第70回  静岡県ＰＴＡ研究大会《静岡大会》日程第70回  静岡県ＰＴＡ研究大会《静岡大会》日程

家庭・学校・地域が連携し、ともに子どもを育むＰＴＡ活動の推進
～コミュニケーションを重ねて新しいＰＴＡの形を創り出そう～

令和５・６年度  研究実験委嘱ＰＴＡ令和５・６年度  研究実験委嘱ＰＴＡ

地区 委嘱ＰＴＡ 指定研究領域 実 践 の 重 点 事 項

東部
三島市立
沢地小学校
ＰＴＡ

５

健 康 ・ 安 全

⑴　心身ともに健康な子どもを育てるよう努力しよう。
⑵　子どもの食生活の向上に努力しよう。
⑶　学校・地域・警察棟と連携し、子どもを危険から守ろう。（交通安全・防
犯等）

中部
藤枝市立
大洲中学校
ＰＴＡ

６

広 報 活 動

⑴　魅力ある広報紙を工夫しよう。
⑵　会員を繋ぎ、意識を高め、役立つ情報を提供する広報活動に努力しよう。
⑶　情報化時代に適応する多様な情報提供を工夫しよう。

西部
磐田市立
東部小学校
ＰＴＡ

４

人 権 ・ 共 生

⑴　命の尊さ、他を思いやる豊かな心を育む活動を推進しよう。
⑵　家庭・学校・地域が連携して人権共生意識の昂揚を図ろう。
⑶　他団体とも連携し、いじめや虐待・暴力を根絶しよう。

（ ）

「みんなの学校」が教えてくれたこと
〈テーマ〉

大阪府生まれ。

2006年に開校した大阪市立大空小学校の初代校長を９年間務める。大空小学校では

「すべての子どもの学習権を保障する」という理念のもと、教職員や地域の人たち

とともに障害の有無にかかわらず、すべての子どもがいつもいっしょに学び合って

いる。2015年には大空小学校の１年間を追ったドキュメンタリー映画「みんなの学校」

が公開され、大きな反響を呼んだ。この映画は文科省の特別選定作品にも選ばれ、

現在も全国各地の教育現場などで自主上映されている。2015年春に、45年間の教員

生活を終え、現在は講演活動やセミナーで全国各地を飛び回っている。

■プロフィール

木 村 泰 子
（大阪市立大空小学校初代校長）

きむら　やすこ

記 念 講 演記 念 講 演